
diário oficial Nº 35.046   69Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 1599 DE 13 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/757889.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “ARRAIAL DE TODOS 
OS SANTOS - XVII CONCURSO ESTADUAL  DE QUADRILHAS JUNINAS” re-
ferente à IN 1224/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) ELENE 
CRISTINA MODESTO PINHEIRO, matrícula nº: 5857740/2, Cargo: TÉCNI-
CA EM GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC – TEATRO WAL-
DEMAR HENRIQUE, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) DEUZA 
FERNANDES BARBOSA matrícula nº: 5719752/2; Cargo: ASSISTENTE AD-
MINISTATIVO, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 828158

.

.

ERRATA
.

Errata do Edital nº 05/2022
Em função da Portaria Nº 1434 - FCP DE 21 DEJUNHO DE 2022, que sus-
pende datas no Teatro Margarida Schivasappa a contar de 1º de setembro 
de 2022, as datas para o Edital nº 005/2022 ficam assim definidas:
ANEXO 4 – CALENDÁRIO DE PAUTAS 

MÊS TEATRO MARGARIDA SCHIVASAPPA PRAÇA DO ARTISTA

AGOSTO 17,18,19,20,21
24,25,26,28 e 31 04,11,18, ,25 E 31

SETEMBRO - 1, 8, 15, 25 E 29

CADA CONTEMPLADO TERÁ DIREITO AOS SEGUINTES PRÊMIOS:
PARA O TEATRO MARGARIDA SCHIVASAPPA: um dia de pauta.
PARA A PRAÇA DO ARTISTA: um dia de pauta.

Protocolo: 828273

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1224/2022
PAE: 2022/ 575889
Objeto: contratação de 06 (seis) profissionais de notório saber e experiên-
cia nas diversas linguagens artístico-culturais para compor a Comissão de 
Avaliação, conforme exigência do Art.3, inciso II do Decreto nº 847/2004, 
dos projetos selecionados no Edital nº 007/2022 – FCP – PRÊMIO FCP DE 
INCENTIVO DE ARTE E À CULTURA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II c/c art. 13, II, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 69/2022 
– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 
103 EVEN AJUN; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 231253.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: LUZIANNE COSTA BORGES LIMÃO, inscrita no  CPF nº 
398.114.762-68
LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO, inscrito no  CPF nº 123.962.142-68
ANDREA CRISTINA E MELO RODRIGUES, inscrita no  CPF nº 267.160.972-87
ALCIDES FERREIRA DA COSTA JÚNIOR, inscrito no  CPF nº 255.102.152-91
MARILIA CARLA ARAÚJO SILVA, inscrita no  CPF nº 634.982.272-20
MARCELO RIVA CAVALCANTE BELTRÃO, inscrito no  CPF nº 595.805.262-49
Valor Total: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais)
Valor Individual: R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinqüenta reais)
Data: 13/07/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1224/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1224/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 13/07/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 828162

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1597 - CGP/FCP DE 12 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/869178 – DOCIA/ CAO/ ADM/ CGP/ FCP de 07/07/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, que para atender a solicitação de oficinas 
da Secretaria de Cultura do município de Curuçá/PA, encaminharemos o 
servidor Fabrízio de Carvalho Rodriguez - para acompanhar a instrutora 
Joyce Dias Nabiça a qual irá ministrar a Oficina de “Fotografia em Mídias 
Móveis”, e ainda o Cristiano de Jesus Correa Leite - que conduzirá - servi-
dor e instrutora ao local da oficina, conforme descrito abaixo e especificado 
no processo nº 2022/856662, que acontecerá no município de Curuçá/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

FABRÍZIO DE CARVALHO RODRIGUEZ 8015557/1 ASSISTENTE CULTURAL 24 a  
30/07/2022 6 ½

CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA 24 e  
30/07/2022 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 827945
Portaria Nº 1596 - CGP/FCP DE 12 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/819044 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP, de 29/06/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo mencionado, que conduziu a servidora Maria Valdeise da 
Costa Rocha p/ acompanhar o Projeto “Arraiá de São João Para Todos”, 
atendendo ao descrito abaixo e especificado no processo nº 2022/777760, 
o qual aconteceu no município de Capitão Poço/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JÚLIO CÉSAR DA SILVA MELO 57203419/1 MOTORISTA 01 a  
02/07/2022

1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 827960

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº654 de 14 de julho de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.783 de 02 de dezembro de 2021. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
 RESOLVE:
Designar a servidora JERSONITA PINHEIRO DA COSTA, Matrícula funcio-
nal – 5168767/1, ocupante de RECEPCIONISTA, a responder pela COOR-
DENADORIA DO NÚCLEO INTERNO, durante o período compreendido de 
14/07/2022 a 12/08/2022, em decorrência das férias do titular SILVIA 
DANIELLE GOMES BARBOSA DIAS, Matrícula funcional - 5946997/ 2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 828077


